
 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 542 del 30-12-2019  - Comune di 

Montebelluna 

ORIGINALE 

 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

 

SETTORE 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC 

3 SERVIZIO PROVVEDITORATO - SUA LL.PP. 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1117 

del 30-12-2019 
 

 

Reg. Settore 542 

 

 

 

Oggetto: GARA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI INGEGNERIA E DI 

ARCHITETTURA FINALIZZATO ALL'INTERVENTO DI RECUPERO 

E DI RAZIONALIZZAZIONE DI SEI ALLOGGI DI EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA IN VIA DA VINCI - AGGIUDICAZIONE 

(NON EFFICACE) AL COSTITUENDO RTP TRA SINPRO SRL E 

ARCH. MICHELANGELO BONOTTO - CIG 8082562529 



N. 1117 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 542 del 30-12-2019  - Comune di 

Montebelluna 

CUP D91F19000000009  
CIG 8082562529 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
- determinazione n. 822 del 28.10.2019, efficace, con la quale è stata avviata la procedura aperta (ai sensi 

dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016) per l’appalto del servizio di ingegneria e di architettura finalizzato 
all’intervento di recupero e di razionalizzazione di sei alloggi di edilizia residenziale pubblica  in via Da 
Vinci, per un importo a base di gara di € 106.950,00, i.v.a. e c.n.p.a.i.a. esclusi;   

- bando di gara prot. 49517 del 29.10.2019, pubblicato con le modalità previste dal d.m. 2.12.2016; 
- disciplinare di gara prot. 49689 del 31.10.2019, contenente le modalità per la partecipazione alla gara  e 

per il suo espletamento; 
- determinazione n. 901 del 22.11.2019, efficace, di nomina della commissione giudicatrice, trattandosi di 

gara da esperirsi con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 
50/2016; 

- verbali di gara del 19 e 27 novembre 2019, relativi all’esame della documentazione amministrativa 

presentata dai nove concorrenti alla gara; 
- verbali di gara del 2,3,18,19 dicembre 2019, relativi all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche dei concorrenti ammessi alla gara; 
 
PRESO atto che le operazioni di gara si sono concluse con la formazione della graduatoria di merito nella 
quale risulta classificato al primo posto il costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti tra Sinpro 
srl, con sede in Vigonovo (VE) e arch. Michelangelo Bonotto, con studio professionale in Conegliano (TV), 
che ha totalizzato punti 86,47/100 ed ha offerto un ribasso del 35,33% sul prezzo posto a base di gara; 

 

DATO ATTO che sono in corso le verifiche finalizzate ad accertare, in capo ai predetti soggetti, il possesso 

dei requisiti generali, speciali e di idoneità professionali richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione 

alla gara medesima e per l’assunzione del servizio relativo. Pertanto, l’efficacia del presente provvedimento è 

subordinata al favorevole esito di tali verifiche; 

 
RITENUTO di non dover effettuare la verifica di cui all’art. 95, comma 10, e 97, comma 5, del d. lgs.50/2010 

(costo della manodopera) in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale per il quale vige l’esonero, per gli 
offerenti, di indicare il costo della manodopera (che, quindi, si reputa non soggetto a verifica).  

 
RITENUTO, quindi, di aggiudicare la gara in oggetto al costituendo RTP tra Sinpro srl e arch. Michelangelo 
Bonotto, rappresentato dal primo di essi, con sede in Vigonovo (VE); 
 
VISTO il d. lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”che 
all’articolo 107 elenca le funzioni dei dirigenti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 80 del 21.12.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 e relativi allegati, con contestuale 
aggiornamento del documento unico di programmazione 2019/2021; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 14.1.2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 
 

VISTO il decreto sindacale numero 18 del 2.9.2019, con il quale è stato conferito l’incarico ad interim delle 

funzioni dirigenziali del Settore 3° Governo e Gestione del Territorio, S.U.A. e Provveditorato, S.I.C., alla 
dott.ssa Fiorella Lissandron fino al 31.12.2019; 
 
DATO ATTO: 

 



N. 1117 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 542 del 30-12-2019  - Comune di 

Montebelluna 

- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4, del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso 
il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 
- che, ai sensi dell’art. 147.bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5, del vigente regolamento 

sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere favorevole di 
regolarità contabile, come da allegato al presente atto; 

 
DETERMINA 

 
 
1) di APPROVARE la proposta di aggiudicazione della gara in oggetto a favore del costituendo RTP tra 

Sinpro srl e arch. Michelangelo Bonotto, prendendo atto dei verbali di gara citati in premessa, agli atti; 

 

2) di AGGIUDICARE la gara per l’appalto del servizio di ingegneria e di architettura finalizzato ai lavori di 

recupero e di razionalizzazione di sei alloggi di edilizia residenziale pubblica in via Da Vinci, al costituendo 

raggruppamento temporaneo di professionisti tra Sinpro srl, con sede in Vigonovo (via dell’artigianato 20 

– p.i. 02999950278) e arch. Michelangelo Bonotto, con studio professionale in Conegliano (corte delle 

Rose 68 – p.i. 04723990265), per il prezzo di € 69.164,67 (al netto del ribasso offerto del 35,33% su prezzo 

posto a base di gara), oltre all’i.v.a. e c.n.p.a.i.a. Resta inteso che la parte di servizio attinente alla direzione 

dei lavori ed attività connesse (ivi incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori) 

è aggiudicata sotto condizione sospensiva che tali attività non possano essere assolte da parte di altre 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 111 del d. lgs. 50/2016; 

 
3) di DARE ATTO che l’aggiudicazione  sarà efficace ad avvenuto esito favorevole delle verifiche avviate per 

accertare che i suddetti soggetti possiedano i requisiti generali, speciali e di idoneità richiesti dal 
disciplinare di gara per la partecipazione alla gara medesima e per l’assunzione del servizio in questione; 

 
4) di ASSUMERE impegno di spesa di € 69.164,67 + c.n.a.p.a.i.a 4% ed i.v.a 22%, per complessivi € 

87.756,00, come segue, nell’intesa che tale impegno di spesa sarà eventualmente ridotto qualora si avveri la 
condizione sospensiva di cui al punto 1): 

fornitore: Sinpro srl, designato quale capogruppo del 

costituendo RTP con arch. Michelangelo Bonotto 

Sede: via dell’artigianato 30, Vigonovo – 30020 - VE 

p.i.: 02999950278 

Somma impegnata: 87.756,00, i.v.a e c.n.p.a.i.a. inclusa 

Scheda di bilancio 59202 “manutenzione straordinaria alloggi – 

codice bilancio 08.02-2.02.01.09.001 (avanzo di 

amministrazione) 

Esigibilità della spesa 31.12.2020 

CIG 8082562529 

CUP D91F19000000009 

 

 

5) di DARE ATTO che l’esigibilità della spesa rispetta i criteri previsti dall’allegato n. 4/2 “principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria al d. lgs. 118/2011; 

 

6) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) n. 2 del D.L. 78/2009 conv. in legge 102/2009, e della 

deliberazione di G.C n. 237/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa 

assunto con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile con le attuali 

previsioni dei flussi di cassa e con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

 

7) di DARE ATTO che il soggetto aggiudicatario è tenuto al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

13/08/2010 n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
8) di PUBBLICARE il presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che 

all’albo pretorio on line, in adempimento di quanto disposto dal d. lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del d. lgs. 
50/2016 e successive modifiche; 



N. 1117 

Determinazione Settore 3 GOVERNO E GESTIONE DEL TERRITORIO, SUA E SIC n. 542 del 30-12-2019  - Comune di 

Montebelluna 

 
9) di PUBBLICARE, inoltre, il presente provvedimento sul sito del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi 

dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e successive modifiche; 
 

10) di COMUNICARE l’avvenuta aggiudicazione della gara ai concorrenti che vi hanno partecipato, ai sensi 

dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016; 

 

11) di COMUNICARE, inoltre, l’aggiudicazione all’Autorità Anticorruzione. 

 
 

 

 Il DIRIGENTE 

 
 LISSANDRON FIORELLA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


